PAGE
2

РАЙОННЫЙ  СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.05.2004г.

№ 40
Об исполнении бюджета Москаленского

муниципального образования за 1 квартал 2004г.

Рассмотрев итоги исполнения бюджета Москаленского муниципального образования за 1 квартал 2004 года, районный Совет отмечает, что собственная доходная часть бюджета исполнена на 130,6%.(5.521тыс.руб.) Дотации областного фонда поддержки составили – 10.145 тыс.рублей (109%). В целом доходная часть бюджета исполнена на 118 % (+2.449 тыс. руб.).

Анализируя доходную часть бюджета, необходимо отметить, что несмотря на на перевыполнение плана по налоговым доходам, не выполнен план по сбору следующих видов налогов:

· налог на доходы имущества физических лиц на 70%

· задолженность по налогу на доходы физических лиц – 2.805,5 тыс.руб.

Остается проблемой недоимка по отдельным налогам и сборам (2.761 тыс.руб.),в том числе с ростом недоимки к уровню января 2004 года по :

· налогу на имущество(+799 тыс.руб.) в 2,7 раза

· налогу с продаж (+ 425 тыс.руб.) в 3,8 раза

· налогу на содержание жилищного фонда (+161 тыс.руб.) в 4,8 раза

Объективная причина имеется только по недоимке налога на имущество. При общей недоимки роста суммы недоимки особенно большую задолженность имеют ОАО РТП "Москаленское" (513,4 тыс.) и СПК "Элита (214,7 тыс.) Погашена недоимка через налоговые службы в сумме 1.138 тыс.руб. Администрацией муниципального образования предприняты меры по взысканию задолженности по централизованным кредитам банков, выданных предприятиям сферы АПК в 1994-95 годы, косвенно увеличивающие доходную часть бюджета.

Расходная часть бюджета в целом исполнена на 122,6 %  к плану, но при этом большинство отраслей (за исключением здравоохранения) недофинансировано. Расходы на образование составили – 96,3 %, культуру – 85,3%, социальную политику – 72,7 %  жилищно-коммунальное хозяйство – на 98,4 %. Основная доля всех расходов  по всем ведомствам пришлась на оплату коммунальных услуг, но и при этом кредиторская задолженность по коммунальным услугам составила в "Образовании" – 2.232,7 тыс.руб., в "Здравоохранении" – 155,4 тыс.руб. Перевыполнен план погашения задолженности 1996-97г. по детским пособиям.

При снижении дебиторской задолженности по ЖКХ в целом, отмечается рост задолженности по платежам населения на 1.023 тыс.руб. (до 3976 тыс.руб.) или + 21 %, рост кредиторской задолженности – до 68.569 тыс.руб. (+21% к январю 2004г.), в том числе к по заработной плате – 2.213 тыс. руб. Что говорит о снижении эффективности работы абонентской и экономической служб ЖКХ.

Проверки Комитета финансов и контроля выявили не целевое использование средств областного бюджета на 303,4 тыс. руб. и 4,6 тыс. районного бюджета в Управлении образования, Центре помощи семье и детям, Управлении социальной защиты населения, Комитете по делам молодежи.

Районный Совет РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Комитета финансов и контроля об исполнении бюджета Москаленского муниципального образования за 1 квартал 2004 года.

2. Отметить целенаправленную работу Администрации муниципального образования по исполнению в целом доходной части бюджета.

3. Рекомендовать Администрации муниципального образования в течении второго квартала:

· акцентировать внимание финансового комитета и налоговых органов на работу по отдельным налогам и сборам с физических лиц, коммерческой торговле;

· обратить внимание комитетов и управлений администрации на выполнение расходной части бюджета по социальным статьям – образование, культура, социальная политика;

· проверить эффективность работы абонентской и экономической служб ЖКХ.

4. Администрации муниципального образования принять меры:

· по эффективному использованию бюджетных средств и оптимизации бюджетной сети;

· по полному поступлению собственных доходов в бюджет Москаленского муниципального образования, в том числе путем привлечения имеющихся резервов в местные бюджеты, а также выполнения разработанных мероприятий по увеличению доходной части бюджета в установленные сроки;

· по неукоснительному соблюдению налогового и бюджетного законодательства на территории муниципального образования, недопущению финансовых нарушений в организациях, финансируемых за счет средств местного бюджета;

· не менее 50% дополнительно поступивших доходов в местный бюджет направлять на погашение имеющейся задолженности по детским пособиям  за 1996-97гг. и полной ликвидации кредиторской задолженности по оплате коммунальных услуг согласно графика (приложение).

Глава муниципального образования
                                                        В.И.Мосур